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Pie vie no tās vēr tī bas 
no dok ļa at skai tī ša nas 
tie sī bas
Kam PVN krāp nie cī bas at klā ša nā no dok ļu ad mi nis trā ci jas pie vērš pas tip ri nā tu uz ma nī bu

Pie vie no tās vēr tī bas no dok ļa (PVN) 
at skai tī ša nas tie sī bas re gu lē PVN 
li kums, ta ču, lai va rē tu vēl la bāk 
iz prast Ei ro pas Sa vie nī bas PVN 
sis tē mu, ir ie tei cams ie pa zī ties arī 
ar PVN di rek tī vas (Co un cil Di rec ti ve 
2006/112/EC) kon so li dē to ver si ju 
(15.01.2010.). Vien lai kus šiem 
di viem nor ma tī va jiem ak tiem PVN 
at skai tī ša nas tie sī bas no sa ka 
arī sais tī bā ar ci tiem li ku miem un 
no tei ku miem par ci tu no dok ļu 
pie mē ro ša nu, kā arī saim nie cis kās 
dar bī bas pa zī mes un grā mat ve dī bas 
uz skai tes kār tī bu. Kat rā zi ņā arī 
tie su prak se sniedz daudz iz sme ļo ša 
ma te ri āla par tā diem PVN 
pie mē ro ša nas ga dī ju miem, 
ku rus ir vērts ap spriest pla šāk, kā 
arī uz ska tā mi sniedz pie mē ru 
tā dām si tu āci jām, kas uz ņē mu miem 
bie ži ra da pro blē mas tie ši PVN 
priekš no dok ļa at skai tī ša nas zi ņā.

Pirm kārt, jā teic, ka PVN vei do lie lā ko 
pro por ci ju valsts bu dže ta ie ņē mu mos, 
tā dēļ PVN da rī ju mi tiek pas tā vī gi uz-
rau dzī ti. Tā kā vis pār zi nāms ir fakts, ka 
priekš no dok lis sa ma zi na bu dže tā mak-
sā ja mo PVN, aici nām pie vērst uz ma nī bu 
tiem fak to riem, kas var būt par pa ma tu 
da rī ju ma dis kva li fi kā ci jai jeb at zī ša nai 
par ne no ti ku šu (līdz ar to tiek zau dē tas 
tie sī bas uz priekš no dok ļa at skai tī ju mu 
un pa pil dus uz rē ķi nā tas so da un no ka-
vē ju ma nau das), kā arī ci tiem ap stāk-
ļiem, kam ir bū tis ka no zī me, vei cot šķie-
ta mi ik die niš ķas dar bī bas, pie mē ram, 

pa sū tot pre ču trans por tu, ie sais to ties 
da rī ju mā kā starp nie kam utt.

Šā rak sta mēr ķis nav pē tīt tie sas pro-
ce su vir zī bu un sta tis ti ku, bet no rā dīt 
uz bū tis kiem mo men tiem po ten ci ālo 
no dok ļu ris ku sa ma zi nā ša nai sais tī bā 
ar rak sta tē mu, kā arī sniegt ie ska tu ak-
tu āla jā ties ve dī bā PVN jo mā un da ļē ji 
at spo gu ļot VID no stā ju at tie cī bā uz da-
rī ju mu pie rā dī ša nu.

Sa dar bī bas par tne ra iz pē te

Pirms da rī ju ma slēg ša nas bū tu vi su-
pirms jā pār lie ci nās par par tne ra tie sis-
ko sta tu su, t.i., vai uz ņē mu mam nav 
ie ro si nā ta mak sāt ne spē ja, vai PVN nu-
murs ir de rīgs, vai uz ņē mu mam nav uz-
sākts lik vi dā ci jas pro cess, vai nav ap tu-
rē ta saim nie cis kā dar bī ba, vai par tne ra 
no rā dī tais PVN nu murs ir de rīgs un tam 
nav pa rā da pret val sti. Šīs dar bī bas jeb-
ku rā ga dī ju mā ir liet de rī gas, bet arī tās 
ne var pa sar gāt uz ņē mu mu si tu āci jā, 
kad tas il gā ku lai ku sa dar bo jas ar kā du 
par tne ri, bet sa dar bī bas lai kā ra du šies 
jaun i ap stāk ļi, par ku riem, ja re gu lā ri 
ne tiek veik ta iz pē te, tas ne ko ne va rē ja 
zi nāt, ta ču tiem ir bū tis ka no zī me. 

Tie su prak se lie ci na, ka in for mā ci-
jai, kas jā sa vāc pirms ie sais tī ša nās ko-
pī gā da rī ju mā, jā būt ne ti kai vis pā rī gai, 
bet pat ļo ti de ta li zē tai. Kat rā zi ņā, or-
ga ni zē jot biz ne su, uz ņē mējs re ti kad 
at mi nas par to, ka jeb kurš da rī jums ir 
jā pie rā da, t.i., jā spēj pa skaid rot un pie-
rā dīt da rī ju ma veik ša nu jeb spē ju veikt 
šo da rī ju mu, jo ik die nā uz ņē mē jam ir 
ci tas pri ori tā tes, tur klāt par tne ru iz vē li 
no sa ka daudz da žā du ap stāk ļu, ne ti-
kai for mā la at bil stī ba nor mā la uz ņē mu-
ma pa zī mēm. 

Tā, pie mē ram, kā ar gu ments tam, 
ka da rī jums ir fik tīvs, var būt ilg sto ša 
ko pī ga sa dar bī ba, pa zī ša nās vai ci tas 
sais tī bas. Ties ve dī bā eso šas lie tas sprie-
du mā sav star pē ja pa zī ša nās li ku si tie-

sai ap šau bīt pre ču pie gā des no Lat vi jas 
uz Igau ni ju, pie bil stot, ka pus es ir arī 
sa ska ņo ju šas lie cī bas at tie cī bā uz audi-
ta re zul tā tiem, lai pa nāk tu sev lab vē lī-
gu re zul tā tu. Ša jā ga dī ju mā tie sa arī re-
zu mē ja, ka vie nī gais pa mats ie sais tī ties 
sav star pē jos da rī ju mos ir bi jis ie gūt ko-
pī gas fis kā las priekš ro cī bas, tur klāt pu-
šu snieg tās lie cī bas nav ļā vu šas tie sai 
gūt ne pār pro ta mu un skaid ru at bil di 
par to, kā ie gū ti da rī ju mu par tne ri un 
di bi nā tas da rī ju mu at tie cī bas.

 
Fik tī vi da rī ju mi

No tie su prak ses iz riet zi nāms risks 
jeb ku ram sais tī ta jam uz ņē mu mam, 
kaut arī sa sto pa mi ga dī ju mi, kad di vos 
vai vai rā kos sais tī tos uz ņē mu mos pa-
rak sta tie sī gā per so na ir vie na un tā 
pa ti. Šāds se ci nā jums iz riet no da žiem 
sprie du miem, kur tie sa kon sta tē ju si, ka 
si tu āci ja, kad abās da rī ju ma pus ēs — 
no pie gā dā tā ja un pre ces sa ņē mē ja 
pus es — ir vie na un tā pa ti per so na, ir 
ap šau bā ma šā da rī ju ma fak tis kā esī ba, 
jo nav sa pro ta ma uz ņē mē ja lo ģi ka ie-
sais tīt starp nie kus pre ces pie gā des pro-
ce sā, ja pre ces pie gā de va rē tu no tikt 
tie ši: no vie na pār val dī tā uz ņē mu ma 
nā ka ma jam.

Uz sā kot jaun us da rī ju mus un īpa ši 
ja ta jos tie ši ie sais tī tas uz ņē mu mu amat-
per so nas, bū tu liet de rī gi ap mai nī ties 
ar pa ses ko pi jām, kā arī pār lie ci nā ties 
par per so nas valstspie de rī bu un pār stā-
vī bas tie sī bām kon krē ta jā uz ņē mu mā. 
Tā tad vis pār pie ņem tā biz ne sa tra dī ci ja 
ap mai nī ties ti kai ar vi zīt kar tēm bū tu uz-
ska tā ma par ne pie tie ka mu, lai gan arī 
vi zīt kar te var no de rēt da rī ju ma pie rā-
dī ša nai. Si tu āci ja, kad Lat vi jas pil so nis 
ir Igau ni jas uz ņē mu ma amat per so na 
(vien lai kus īpaš nieks) un sav star pē jos 
da rī ju mos pie mē ro ta 0% PVN lik me, tie-
sai ir li ku si ap šau bīt pie mē ro tās lik mes 
pa ma to ju mu un li ku mī bu. No ot ras 
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pus es, li kums ne aiz liedz mek lēt uz ņē-
mu miem sev iz de vī gā kos no dok ļu re žī-
mus, jo īpa ši zi not, ka kai miņ ze mēs ir 
daudz iz de vī gāk re ģis trēt uz ņē mu mus, 
ku ru rī cī bā ir auto trans ports. 

Ne ti pis ki da rī ju mi. 
Lī gu ma esī bas vēr tī ba

Pas tip ri nā ta uz ma nī ba tiek pie vēr-
sta da rī ju miem, ku riem iz vē lē tas ne-
ti pis kas no rē ķi nu for mas, pie mē ram, 
ie skaits. Lai arī tie sas at zīst ie skai tu un 
ce dē ša nu kā ci vil tie sis kās ap gro zī bas ie-
tva ros pie ļau ja mu da rī ju mu prak si, tā 
to mēr ļā vu si tie sai ap šau bīt da rī ju mu 
fak tis ko esī bu, jo tie sai ir bi jis pa mats 
kri tis ki vēr tēt pie tei cē jas da rī ju mu part-
ne ru spē ju no dro ši nāt re ālu pre ces pie-
gā di, par to ne sa ņe mot ne avan su, ne 
arī sa mak su sa prā tī gā ter mi ņā pēc da rī-
ju ma no ri ses.

Ik die nas stei gā ne pel nī ti maz uz ma-
nī bas tiek pie vēr sta lī gu miem, lai gan 
starp tau tis kā prak se no rā da, ka lī gu ma 
rak stis ka slēg ša na pa ti par se vi nav no-
tei co ša, un tas bie ži ne tiek da rīts, jo 
īpa ši ne lie las vēr tī bas da rī ju mos. Ta ču 
tie sā arī lī gums var tikt iz man tots kā 
bū tisks pie rā dī jums, kā arī lī gu mā trūk-
sto šie ele men ti, pie mē ram, no rē ķi nu 
ter mi ņi u.c. var no rā dīt uz da rī ju ma ie-
spē ja mi fik tī vo rak stu ru. Līdz ar to VID 
un tie sai nav bi ju si sa pro ta ma pie gā dā-
tā ja in te re se ie sais tī ties da rī ju mā, par 
ie vē ro ja mu sum mu kre di tē jot klien tu, 
ja sa mak sai par pre ci vis pār nav ti cis 
no teikts ter miņš. At tie cī gi arī san kci-
ju par ka vē ju mu pie mē ro ša na vēr tē ta 
kā neie spē ja ma, jo lī gu mā nav ti cis ie-
kļauts at skai tes punkts, no ku ra skai tīt 
ka vē ju mu.

Jā nis Mil tu zis,
SIA Grant Thor nton Ri mess 
zvē rināts ad vokāts, 
spe ci āli Bi lan cei
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Pa vadzī mes un strā dā ša na 
ar zau dē ju miem 
kā pie rā dī jums

Kā pa pil du pie rā dī jums da rī ju mu at-
zī ša nai par ne no ti ku šiem tie su prak sē 
sa sto pams ap stāk lis, ka vai rā ku pie gā-
dā tā ju iz rak stī to pa vadzī mju no for mē-
jums ir iden tisks, kas ra da priekš sta tu 
par to, ka do ku men tu sa ga ta vo tā ji bi ja 
ne vis pre ču pie gā dā tā ji, bet pats pa sū-
tī tājs vai kā da tre šā per so na.

Vai rā kos ga dī ju mos sprie du mos uz-
svērts, ka pa sū tī tā jam pa šam ir jā pār lie-
ci nās par iz pil dī tā ja spē ju no dro ši nāt 
pre ču pie gā des ie vē ro ja mā ap jo mā un 
vēr tī bā, pro ti, jā pār bau da tā fi nan šu 
rā dī tā ji (jā pār lie ci nās, vai sa dar bī bas 
par tne ris ir snie dzis ga da pār ska tus un 
kurš ir pē dē jā no do tā ga da pār ska ta pe-
ri ods), jo tie su prak sē si tu āci jās, kad pie-
gā dā tājs ir strā dā jis ar zau dē ju miem, 
tam ir bi jis ne ga tīvs pa šu ka pi tāls, ne bi-
ja pa mat lī dzek ļu, ne krā ju mu, ir kri tis ki 
vēr tē ta var bū tī ba, ka kāds sa bied rī bai 
ar šā diem fi nan šu rā dī tā jiem pie gā dā-
tu pre ci, tur klāt vēl pē cap mak sā, tā tad 
re zul tā tā ap šau bī ta fak tis kā da rī ju ma 
esa mī ba. Tā dē jā di jā se ci na, ka, lai arī 
uz ņē mums drīkst strā dāt ar zau dē ju-
miem, šis fakts var kal pot kā pa pil du 
pie rā dī jums tam, ka uz ņē mu ma dar-
bī ba ir fik tī va, jo tas ne spēj pil dīt sais-
tī bas vai vis pār veikt da rī ju mus. Šā da 
pie eja var zi nā mā mē rā ap drau dēt arī 
jaun u uz ņē mu mu ie nāk ša nu tir gū.

Īpa šā uz ma nī bas lo kā var no nākt uz-
ņē mu ma spe ci fi kai ne ti pis ki da rī ju mi, 
kā arī ne re gu lā ri vai vien rei zē ji da rī ju mi. 
Šeit jā se ci na, ka pa sū tī tā jam bū tu jā pār-
lie ci nās ne ti kai par pa šu iz pil dī tā ju, bet 
arī par tiem uz ņē mu miem, ar ku riem 
šis iz pil dī tājs sa dar bo jas. Tā dē jā di tie su 
prak sē ir sa sto pa mi da žā di pie mē ri, kad 
tiek de ta li zē ti vēr tē ti uz ņē mu ma starp-
nie ku vai apakš uz ņē mu mu biz ne sa part-
ne ri un klien ti, to loks un dar bī bas vei-
di. Pie mē ram, si tu āci ja, ku rā apakš uz ņē-
mē jam, kas no dar bo jas ar starp nie cī bu 
un pats pa kal po ju mus ne sniedz un nav 
tie šais pre ces pie gā dā tājs, ir ti kai viens 
pie gā dā tājs (pa kal po ju mu snie dzējs), 
sa vu kārt klien ti ir ar bū tis ki at šķi rī gām 
dar bī bas jo mām, tie sā ra dī ja šau bas, ka 
šis viens dek la rē tais pie gā dā tājs spē tu 
no dro ši nāt vi su klien tu in te re ses.

Bie ži sa sto pa mas ir arī si tu āci jas, kad 
kra vas pa vad do ku ments, pie mē ram, 
starp tau tis ko kra vu trans por tē ša nas pa-
vadzī me jeb CMR, tiek uz tverts kā se kun-
dā ras no zī mes do ku ments, par sva rī gā-
ku uz ska tot rē ķi nu vai lī gu mu. Daž kārt 
CMR ne sa tur vi sus rek vi zī tus vai arī tiek 
aiz pil dī ti elek tro nis ki, tai trūkst pa rak stu 
utt. Ta ču tie sa un VID vēr tē CMR kā pie-
rā dī ju mu pre ču pie gā des da rī ju miem, 
tur klāt no zī me var būt gan per so nai, kas 
pa rak stī ju sies kā pre ces iz snie dzējs vai 
sa ņē mējs, kā arī ci tiem ap stāk ļiem. Par 
pre ču pie gā des ap šau bī ša nas ie mes lu 
var būt tas, ka CMR vis pār nav ie tver tas 
ne kā das no rā des par pre ces no sū tī ša nas 
lai ku, to nav pa rak stī jis ne viens no sū tī tā-
ja piln va rots pār stā vis, nav no rā dī ta fi zis-
ka per so na, kas vei ca re ālu pre ces ie krau-
ša nu vai no de va pre ci šo fe rim (tie sas 
ar gu ments — pre ces no sū tī tā jam nav 
pret ko vēr sties pre ces ne sa ņem ša nas 
ga dī ju mā, sa vu kārt pre ces pār va dā tājs 
var iz vai rī ties no at bil dī bas par pre ces 
no zau dē ša nu vai sa bo jā ša nu, jo ne viens 
pre ci tam nav iz snie dzis).

Spē ja pie rā dīt 
jeb ku ru da rī ju mu

At tie cī bā uz jeb ku ru da rī ju mu ir jā-
spēj pie rā dīt tā veik ša na, tur klāt tie su 
prak se no rā da uz šā du ne pie cie ša mī bu. 
No mi nē ta jiem pie mē riem va ram se ci-
nāt, ka da rī ju mā ie sais tī ta jām pus ēm bū-
tu ie tei cams pa rū pē ties par pie rā dī ju mu 
sa gla bā ša nu, t.i., sa rak stes sa gla bā ša-
nu, kas var pie rā dīt da rī ju ma slēg ša nu, 
or ga ni zē ša nu un veik ša nu. Tur klāt uz ņē-
mēj dar bī bā strā dā jo ša jiem ir jā būt ap vel-
tī tiem ar īpa ši no tu rī gu at mi ņu, jo tie sā 
var nāk ties pa skaid rot da rī ju mu de ta ļas, 
kas at tie cas uz lai ku pirms vai rā kiem ga-
diem, pie mē ram, ar kā du ma šī nu ti ka 
at ves ta pre ce, vai kra vas svars at bil da 
trans port lī dzek ļa krav ne sī bai, kā sau ca 
šo fe ri, vai šo fe rim bi ja at bil sto šā trans-
port lī dzek ļa va dī tā ja ka te go ri ja utt. 

Uz ņē mu mi, ku riem jo pro jām tiek 
pie vēr sta uz ma nī ba, pār sva rā pār stāv 
eks por tē jo šās no za res, jo, snie dzot ar 
no dok li ap lie ka mos da rī ju mus, ku riem 
pie mē ro ja ma 0% PVN lik me, priekš no-
dok lī uz krā jas ie vē ro ja mas sum mas, 
tā dē jā di šie uz ņē mu mi vis bie žāk ir pa-
kļau ti re gu lā rām pār bau dēm.

Si tu āci jas ar iz teik tiem 
priekš no dok ļa at skai tī ša nas ris kiem:
■ da rī ju mi starp sais tī tām 

per so nām,
■ sav star pē ja pa zī ša nās,
■ ne spē ja de ta li zē ti rak stu rot 

da rī ju mu uz sāk ša nu 
vai to bū tī bu u.c. de ta ļas,

■ pie rā dī ju mu trū kums,
■ ma te ri ālo re sur su trū kums,
■ ne pil nī bas do ku men tos.

Par da rī ju mu par tne ri 
no skaid ro ja mā in for mā ci ja:
■ in for mā ci ja no pub lis ka jiem 

re ģis triem,
■ in for mā ci ja par PVN nu mu ru,
■ in for mā ci ja par no dok ļu 

pa rā diem,
■ pa se — val des lo cek ļiem ob li gā ti,
■ vi zīt kar tes,
■ in for mā ci ja par da rī ju mu,
■ ci ta no de rī ga in for mā ci ja.
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